关于做好第六期北京中医药大学研究生

党员骨干培训班组织工作的通知

各有关单位：

为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

深入学习贯彻全国高校思想政治工作会议和全国教育大会

精神，加强我校研究生思想政治教育工作，培养品学兼优、

知行合一、具有一定领导力和模范带头作用的研究生骨干，

在已有经验的基础上，研究生工作部将于 2018 年举办北京

中医药大学第六期研究生党员骨干培训班。现就有关工作通

知如下：

一、总体目标

进一步加强研究生思想政治工作，强化理想信念教育，

激发研究生党员和学生骨干的社会责任感与历史使命感，打

造具有坚定共产主义理想和较高政治素质的研究生党员队

伍，在研究生群体中起到模范带头作用，引领和带动我校研

北京中医药大学研究生工作部

究生良好、健康、向上的精神风貌和砥砺成才的奋斗志向，

为中医药事业发展储备高层次的可靠人才做出贡献。

二、培训安排

（一）主办单位

研究生工作部

（二）参加人员

全校范围内由各有关单位选拔推荐的 60 名研究生党员

骨干参加。具体要求如下：

1、我校 2018级全日制在读硕士和博士研究生；

2、以下三项条件符合其一：

（1）中共党员或预备党员

（2）优秀学生干部骨干

（3）在科研、创新创业、文体、社会服务等方面表现

优秀者

3、政治素质好，学习成绩优异，综合素质高，有进一

步发展和提升的意愿；

4、研究生党团组织、基层班级干部、研究生社团成员

优先；

5、获得国家、省部级以上表彰者优先；

6、在中医传承与创新方面取得成绩做出贡献者，通过

中医经典考级者优先。

（三）培训时间

2018 年 12 月—2019 年 9月

（四）培训计划

分为集中培训和分组活动两种形式，理论与实践相结合，

具体内容如下：

1、我的理想

（1）“新时代中医药青年的责任与梦想”系列报告

      ——党骨班学员与校领导、校外知名专家面对面

（2）“国际形势与外交”

——党骨班学员与国际问题专家面对面

（3）人民大会堂系列讲座

                   ——听国家知名院士专家讲学术

（4）佳片有约：红色爱国电影赏析

                           ——与北影导演面对面

（5）通讯社专题：中医药人才的媒体素养与应对能力

2、我的思考

    （1）心理工作坊：邀请心理咨询专家为学员进行集中

和分组的专题培训及团体辅导。

（2）读书沙龙：以小组为单位开展读书会活动，每人

推荐一本好书，组员之间分享读书体会。

（3）社会调查：个人或小组通过查找文献、问卷调查、

深度访谈等方式，结合专业知识深入思考，撰写调研报告或

论文。

（4）思辨论坛：全体学员共同参与，针对相关专题进

行论坛发言与交流互动，共话中医药研究生成长成才。

 3、我的实践

（1）社会实践：研究生社会实践党骨班专项，学员根

据个人意愿组队，选取红色地区为实践目的地，通过参观学

习、实地调研、志愿服务等方式，深入了解社会、服务百姓。

（2）乡村中医中心特色项目：学员以小组为单位，结

合高层次中医人才乡村服务特色项目，发挥自身专业优势，

立足乡村服务实验基地，为基层百姓提供更加精准、更加精

细的中医药服务。

（3）参观考察：组织前往国家博物馆、中关村科技园、

首都博物馆等地参观交流，拓展视野，体验学习。

三、报名事宜

请各二级单位按照分配名额，经过选拔推荐后，将报名

表汇总发送至指定邮箱，邮件及报名表命名方式：推荐单位

+第六期党骨班。纸质版签字盖章后交至和平街校区研究生

院 219办公室，良乡校区学院可交至学生活动中心一层周嫱

老师处。所有材料提交截止日期为 12月 24 日下午 5：00前。

联 系 人：郎爽

联系电话：64286582  邮箱：bucmyjsgg@163.com

研究生工作部

                        2018 年 12 月 17 日

附件：

1、招生名额分配表

2、第六期研究生党员骨干培训班报名表

3、第六期研究生党员骨干培训班汇总表